Дело № 1-26/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Зенковского районного суда г.Прокопьевска Кемеровской области Семерикова И.Г.

с участием государственного обвинителя Бера Л.А. 

подсудимой ФИО1,

защитника Кострова С.Г., 

при секретаре Синкиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Прокопьевске 

15 июня 2018 года

уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, ФИО1 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в целях совершения ряда тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с розничной торговлей наркотическими средствами синтетического происхождения, стала заниматься сбытом наркотических средств. С целью реализации своего преступного плана ФИО1 изучила способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых путем тайников, так называемых «закладок» и получения незаконных доходов от сбыта наркотических средств на электронные счета платежной системы «Qiwi». В осуществление своего преступного умысла ФИО1 осуществляла приобретение наркотических средств, фасовку наркотических средств на разовые дозы и последующее хранение с целью сбыта наркотических средств по 

<

адрес>, размещение расфасованного наркотического средства в «закладках» на территории 

<

адрес>, распространение наркотического средства среди покупателей посредством «смс-сообщений» с сотового телефона и безналичных денежных переводов на счета электронной платежной системы «Qiwi», последующие переводы денежных средств с расчетных счетов электронной платежной системы «Qiwi» на банковские счета, которые осуществлялись с использованием мобильных телефонов, перевод безналичных денежных средств, аккумулировавшихся на расчетных счетах электронной платежной системы «Qiwi», на другие расчетные счета электронной платежной системы «Qiwi» и на счета банковских карт, контролируемых ФИО1, контакт с потребителями наркотических средств посредством звонков и смс-сообщений с мобильного телефона с абонентским номером №.

Так, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998г. №3 (в ред. Федеральных законов от 1 марта 2012 года №18-ФЗ), в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года), относится к наркотическим средствам.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 35 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приняла посредством сотовой связи - телефона с абонентским номером № заказ от покупателя наркотических средств ФИО4 №4 о количестве необходимого наркотического средства, сообщив ей при этом номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотики. Отследив поступление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет №, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сделала на территории 

<

адрес> 1 «закладку», располагавшуюся у мусорного бака, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>. После чего сообщила ФИО4 №4 по телефону адрес «закладки» наркотического средства, располагавшейся у мусорного бака, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую ФИО4 №4 обнаружила. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно сбыла путем «закладки» ФИО4 №4 

<

данные изъяты> согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года), относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 35 минут, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>. было изъято сотрудниками полиции у ФИО4 №4 при добровольной выдаче, тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 путем возмездной передачи умышленно осуществила незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 45 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приняла посредством сотовой связи - телефона с абонентским номером № от покупателя наркотических средств ФИО4 №4, действующего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о количестве необходимого наркотического средства, сообщив ей при этом номер расчетного счета №, зарегистрированного в электронной платежной системе «Qiwi», на который необходимо перевести денежные средства за наркотики. Отследив поступление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет №, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сделала на территории 

<

адрес> 1 «закладку», располагавшуюся около 

<

адрес> в 

<

адрес> с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>. После чего отправила ФИО4 №4 смс-сообщение с адресом «закладки» наркотического средства, располагавшейся около 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую ФИО4 №4 обнаружила. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно сбыла путем «закладки» ФИО4 №4 

<

данные изъяты>, которое согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года), относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации. Наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут, так как ФИО4 №4 являлась лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Таким образом, ФИО1 путем возмездной передачи умышленно осуществила незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем возмездной передачи, умышленно, незаконно сбыла наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Так, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года №3 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств у неустановленного лица незаконно приобрела 45 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года), относится к наркотическим средствам, являющимся, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2006 года №76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером. После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> что является крупным размером, перенесла на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранила его до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым ФИО1 совершила действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. Однако, ФИО1 преступление до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 при проведении личного обыска по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 умышленно покушалась на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия (т.1 л.д.58-62, 75-79, 252-253) ФИО1 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ решила заняться торговлей наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты>. С целью продажи наркотических средств неизвестным ей лицам, для получения материальной выгоды, она приобрела около 

<

данные изъяты>, в котором находилось наркотическое средство - героин. С покупателями героина общалась по телефону № называла им цену героина, говорила, чтобы перечисляли деньги на данный номер телефона, к которому она подключила услугу «QIWI кошелек», с помощью которой на ее абонентский номер перечисляли деньги за покупку 

<

данные изъяты>, данные деньги она в последующим переводила на карту. Один отрез полиэтилена она продавала за 

<

данные изъяты>. После полсучения смс- уведомления о зачислении денег, она брала 

<

данные изъяты>, упакованный в отрез полиэтилена, упаковывала данный отрез либо в пустую пачку сигарет, либо в салфетку, прятала 

<

данные изъяты> где-нибудь на улице, всегда в разных местах. После того, как она делала так называемую «закладку», она звонила покупателю и говорила, где находится 

<

данные изъяты> Далее она звонила в службу поддержки «QIWI кошелек», и просила, чтобы ей на ее карту «Сбербанк», номер карты она не помнит, она серого цвета, перевели деньги с ее «QIWI кошелька», на карту. Ей приходил код, она называла его оператору, и ей приходили деньги на карту, о чем также приходило смс-сообщение ей на телефон. Торговала наркотиками около недели, продавала практически каждый день, кому она продавала, не знает, так как людей никогда не видела. ДД.ММ.ГГГГ позвонила женщина и попросила продать 

<

данные изъяты>. Она по своей схеме продажи сказала, чтобы ей перечислила деньги на «QIWI кошелек», после получения смс-сообщения, что деньги перечислены в сумме 

<

данные изъяты>, она взяла 

<

данные изъяты> и упаковала их в пустую пачку сигарет, пошла в район 

<

адрес>, оставила 

<

данные изъяты> на земле и пошла домой. После чего она позвонила покупателю, сказала, где лежит наркотик. ДД.ММ.ГГГГ ей снова позвонили и попросили продать 

<

данные изъяты>, она, получив деньги, ушла делать «закладку». У нее с собой был весь 

<

данные изъяты>, который она купила ранее, то есть 

<

данные изъяты> у нее были завернуты отдельно в мешочек, она должна была их продать. Весь 

<

данные изъяты>, там же лежал ее телефон. Весь 

<

данные изъяты> она с собой носила, чтобы дома его не нашли дети. По дороге к месту «закладки» к ней подошли мужчины в гражданской форме и представились сотрудниками полиции, спросили, есть при ней что-то запрещенное, она сказала, что у нее с собой 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции пошли к ней домой, где следователь предъявила ей постановление на производство обыска в доме и предложила ей выдать наркотические средства, деньги, добытые преступным путем и иные запрещенные к свободному обороту вещества, на что она ответила, что в самом доме ничего нет, но при ней есть 

<

данные изъяты> После чего в присутствии понятых провели обыск в доме. В ходе обыска в кухне-прихожей изъяли банковскую карту на имя С. 

<

данные изъяты> В спальне было изъято заявление на оформление от ее имени карты, куда она переводила деньги от продажи 

<

данные изъяты>, 2 банковские карты, оформленные на ее имя, одна из которых, серого цвета, для перевода денежных средств от продажи наркотиков. С помощью ватного диска у нее были сделаны смывы с рук, ей были сострижены ногти. Изъятые предметы были упакованы в конверты, конверты пронумерованы, опечатаны, она, понятые и сотрудник полиции на конверте поставили свои подписи. После чего в присутствии двух понятых женщин был проведен ее личный обыск, в ходе которого она добровольно выдала находившийся у нее под бюстгальтером 

<

данные изъяты> сотовый телефон «DEXP», на который ей звонили покупатели и в котором установлена сим-карта с номером №. Наркотики продавала, чтобы заработать деньги. Деньги тратила на личные нужды. 

<

данные изъяты> который у нее был изъят в ходе личного обыска, она хранила с целью дальнейшего сбыта, а не для себя. 

Данные показания оглашены в суде в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя.

Данные показания последовательны, не противоречивы, подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе показаниями ФИО2, данными в ходе очной ставки со свидетелем ФИО4 №4 (т.1 л.д.63-65).

Суд кладет данные показания в основу приговора.

Кроме признательных показаний виновность ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в приговоре, подтверждается показаниями свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №6 в суде, а также показаниями свидетелей ФИО4 №4, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №1, С., ФИО4 №2, ФИО4 №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, письменными доказательствами по делу.

ФИО4 ФИО4 №5 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятого при выдаче наркотиков. В ее присутствии женщина, представившаяся ФИО4 №4, выдала спичечный коробок, в котором находилось 

<

данные изъяты> и квитанцию об оплате. ФИО4 №4 пояснила, что данное вещество она купила у неизвестной женщины, связавшись с ней по номеру телефона, который она сейчас не помнит на память, после чего на тот же номер перевела деньги в сумме 

<

данные изъяты> через терминал. После чего женщина сообщила ей адрес «закладки» наркотического средства, который располагался возле мусорного бака, расположенного около 

<

адрес> Спичечный коробок, в котором находилось 

<

данные изъяты>, были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен печатями, на нем свои подписи поставили понятые, сотрудник полиции и ФИО4 №4. Также у ФИО4 №4 была изъята квитанция об оплате на номер «Киви-кошелька» в сумме 

<

данные изъяты>. 

ФИО4 ФИО4 №6 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при выдаче наркотиков совместно с женщиной-понятой. Им разъяснили права и обязанности понятых, после чего женщина, представившаяся ФИО4 №4, в их присутствии выдала квитанцию об оплате, спичечный коробок, в котором находилось 

<

данные изъяты>, пояснив, что приобрела данное вещество у неизвестной женщины, связавшись с ней по телефону, оплатив на ее телефон деньги в сумме 

<

данные изъяты> через «QIWI кошелек». После чего женщина сообщила ей адрес закладки наркотического средства возле мусорного бака, расположенного около 

<

адрес> Спичечный коробок с веществом был упакован в бумажный конверт, который был оклеен печатями, на нем свои подписи поставили понятые, сотрудник полиции и ФИО4 №4. Также у ФИО4 №4 была изъята квитанция об оплате на номер «QIWI кошелек» денег в сумме 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля ФИО4 №4 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 53-55, 179-180, 181-183) следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции участвовала в оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» в качестве покупателя, о чем написала заявление на участие в качестве покупателя при проведении проверочной закупки героина. Перед началом проверочной закупки был проведен ее личный досмотр в присутствии двух понятых женщин. У нее при себе ничего обнаружено не было. После чего сотрудники полиции передали ей две купюры по 

<

данные изъяты> для покупки наркотика-героина. Она со своего сотового телефона, в котором установлена сим-карта с абонентским номером №, позвонила на номер телефона №, который сообщили ей сотрудники полиции. Ей ответила женщина, у которой она попросила продать 

<

данные изъяты>, та ответила, что цена одного чека 

<

данные изъяты>, чтобы она через «QIWI кошелек», на её № перечислила деньги, после чего она оставит ей наркотик и сообщит место, где он лежит. После звонка она пошла вместе с сотрудниками полиции в магазин, расположенный по 

<

адрес>, где через терминал, с использованием услуги «QIWI кошелек», перевела на № денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ей передал сотрудник полиции. Минут через 15 женщина с этого же номера перезвонила и сказала, что оставила героин в пачке из-под сигарет напротив 

<

адрес> у мусорного бака, на земле. Она с сотрудниками полиции пошла по указанному женщиной адресу, где на земле у мусорного бака нашла пачку из-под сигарет «Винстон», в которой было 

<

данные изъяты>. Данную пачку сигарет с наркотиком она подобрала и выдала ее сотрудникам полиции. Пачка сигарет с наркотиком была упакована в конверт, который был опечатан, она, понятые и сотрудник полиции расписались на конверте. Также сотрудникам полиции она выдала чек о перечислении 

<

данные изъяты> на №. Женщину, продавшую ей 

<

данные изъяты> она не знает, ее никогда не видела, лично она ей 

<

данные изъяты> не передавала, а оставила его на улице. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ей один знакомый дал номер телефона №, сказал, что по этому номеру телефона можно договариваться о приобретении 

<

данные изъяты> бесконтактным способом через «закладки». Она стала покупать наркотики для личного потребления, позвонив по данному телефону, где отвечала женщина, и оплачивая покупку через «QIWI кошелек». Случалось, что в день она покупала 

<

данные изъяты> несколько раз, переводя деньги за наркотики через «Киви кошелек», она писала в комментариях к переводу 

<

данные изъяты> чтобы она понимала, что деньги пришли именно от нее. Иногда, после того как звонила женщине и говорила, что перевела деньги, она ее спрашивала где она находится, после чего говорила место куда ей идти. В основном закладки она делала в районе 

<

адрес>, и так получилось, что она несколько раз видела как из 

<

адрес> выходила молодая цыганка, высокого роста, одета в длинную юбку, волосы черного цвета, замотаны в шишку. Женщина проходила к определенному месту, и она видела, как она что-то прятала, тогда она и догадалась, что эта цыганка и есть сбытчица, при этом ее она никогда не видела, и она ей не говорила, что ей приходилось ее видеть и наблюдать, как она делала закладку. После чего ей поступал звонок от нее с указанием места «закладки». ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести героин, позвонила женщине по номеру телефона №, со своего телефона с номером №, по телефону договорилась с ней о приобретении 

<

данные изъяты> Через терминал, расположенный по 

<

адрес>, перевела деньги в сумме 

<

данные изъяты> на №, получила квитанцию об оплате. Затем ей перезвонила женщина и сказала, что наркотики будут лежать в спичечном коробке около мусорного бака, расположенного напротив 

<

адрес> В указанном месте она нашла спичечный коробок, в котором находилось 

<

данные изъяты>, после чего увидела сотрудников полиции из отдела по борьбе с наркотиками, она решила, что они, зная ее, могут предположить, что у нее есть при себе 

<

данные изъяты>, задержать ее и составить в последствие административный протокол, поэтому она добровольно выдала им наркотики, квитанцию о переводе денежных средств в отделе полиции в присутствии понятых - мужчины и женщины. В ходе добровольной выдачи она в присутствии понятых рассказала об обстоятельствах приобретения героина.

Аналогичные показания свидетель ФИО4 №4 дала при проведении очной ставки с ФИО1 (т.1 л.д.63-65).

Из показаний свидетеля ФИО4 №7 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 184-186) следует, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 №8 участвовали в качестве понятых для участия в мероприятии «проверочная закупка». В их присутствии ФИО4 №4 была досмотрена, при ней ничего запрещенного к обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. Сотрудник полиции вручил ФИО4 №4 две денежные купюры по 

<

данные изъяты> каждая, пояснив, что они предназначены для проведения проверочной закупки. Затем ФИО4 №4 со своего телефона позвонила по указанному номеру телефона и договорилась о приобретении 

<

данные изъяты>. По окончании разговора ФИО4 №4 пояснила, что разговаривала с женщиной, которая согласилась продать ей 

<

данные изъяты>, сказав, что оплату за героин необходимо перечислить на Киви-кошелек на номер телефона, по которому она звонила. После чего в их присутствии был осуществлен перевод денег. Спустя 15 минут с того же номера телефона ФИО4 №4 перезвонила женщина и сказала, что «закладка» с наркотиками лежит в пачке из-под сигарет у мусорного бака напротив 

<

адрес>. Они проехали к 

<

адрес> которая расположена напротив 

<

адрес> где заметили около мусорного бака, расположенного напротив 

<

адрес> пачку из-под сигарет, в которой ФИО4 №4 обнаружила 

<

данные изъяты> которые выдала сотрудникам полиции. Также ФИО4 №4 выдала квитанцию о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на номер телефона №. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО4 №8 участвовали в качестве понятых при проведении обыска у сбытчика 

<

данные изъяты> в доме по 

<

адрес>. В доме находились цыгане - женщина по фамилии ФИО3 и три мужчины по фамилии С.. На вопрос, имеются ли при них наркотики, деньги, добытые, преступным путем, иные предметы, имеющие отношение к сбыту наркотиков, ФИО3 ответила, что у нее имеется при себе 

<

данные изъяты> После чего сотрудники полиции стали проводить в доме обыск. В ходе обыска на столе в кухне были обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя С., 

<

данные изъяты>. В комнате в комоде было обнаружено заявление от имени ФИО3 на получение банковской карты. Далее в сумке ФИО3, которая стояла на окне в комнате, была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на ее имя, также на комоде была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, обе карты были изъяты. На комоде был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон». Далее у ФИО3 с рук были взяты смывы на ватный диск, часть которого была упакована в качестве контрольного образца, а второй частью взяли смывы с рук и упаковали в конверт. Затем у ФИО3 были сострижены ногти с пальцев рук. Более в ходе обыска в доме ничего изъято не было. Все изъятое было упаковано в конверты, каждый конверт был оклеен печатями, на конвертах свои подписи поставили понятые, сотрудник полиции и ФИО3. Кроме обыска в доме были проведены личные обыски ФИО3 и мужчин цыган. У ФИО3 в ходе личного обыска в 

<

данные изъяты>, контейнер из - под шоколадного яйца «Киндер Сюрприз», в котором находилось 

<

данные изъяты> 

ФИО4 ФИО4 №8 в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №7 (т.1 л.д.187-189), 

ФИО4 ФИО4 №1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.166-167, 233-234) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, он находился дома по 

<

адрес> с сожительницей ФИО1, отцом ФИО4 №2, братом С., когда в дом зашли сотрудники полиции с понятыми, пояснили, что в доме будет проведен обыск в связи с проведением проверочной закупки. Затем зашла следователь, которая предъявила постановление о проведении обыска, спросила присутствующих, имеются ли при них наркотики, деньги, добытые преступным путем, иные предметы, имеющие отношение к сбыту наркотиков. ФИО3 ответила, что у нее имеется при себе 

<

данные изъяты> После чего сотрудники полиции стали проводить в доме обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя С., 

<

данные изъяты>, заявление от имени ФИО3 на получение банковской карты, две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, сотовый телефон «Айфон». У ФИО3 с рук были взяты смывы на ватный диск, сострижены ногти с пальцев рук. Все изъятое, было упаковано в конверты, каждый конверт был оклеен печатями, на конвертах свои подписи поставили понятые, сотрудник полиции и ФИО3 Также были проведены личные обыски, в том числе ФИО1 Со слов ФИО1 ему известно, что в ходе личного обыска у нее был изъят сотовый телефон и 

<

данные изъяты>. Он не знал о том, что ФИО3 занимается продажей наркотиков, что на его банковскую карту поступают деньги от продажи наркотиков. 

ФИО4 ФИО4 №2 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.211-212) показал, что ФИО1 проживает с его сыном С. Охарактеризовал ее с положительной стороны, как хорошую мать и хозяйку, спокойную, добрую. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии в их доме по 

<

адрес> следователем в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли весы, банковские карты на имя ФИО1, банковскую карту на его имя, сотовый телефон «Айфон». У ФИО1 были взяты смывы с рук, острижены ногти. Все изъятое было упаковано в конверты, каждый конверт оклеен печатями, подписан понятыми, сотрудниками полиции, ФИО1 Также были проведены личные обыски. Со слов ФИО1 ему известно, что у нее был изъят сотовый телефон и 

<

данные изъяты> Он не знал, что ФИО3 занимается продажей наркотиков, она говорила, что продает вещи на рынке.

Из показаний свидетеля С. в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.213-214) следует, что проживает в доме по 

<

адрес>, в котором также проживает ФИО1 с его братом С. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии в их доме по 

<

адрес> следователем в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли весы, банковские карты на имя ФИО1, сотовый телефон «Айфон». У ФИО1 были взяты смывы с рук, острижены ногти. Все изъятое было упаковано в конверты, каждый конверт оклеен печатями, подписан понятыми, сотрудниками полиции, ФИО1 Также были проведены личные обыски. Со слов ФИО1 ему известно, что у нее был изъят сотовый телефон и героин. Он не знал, что ФИО3 занимается продажей наркотиков, она говорила, что продает вещи на рынке.

ФИО4 ФИО4 №3 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что неизвестное лицо в 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств, связываются со сбытчиком по номеру №, затем на этот же номер переводят деньги за приобретение наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что героин у сбытчика, пользующегося этим номером, неоднократно приобретала ФИО4 №4, в частности ДД.ММ.ГГГГ, который впоследствии добровольно выдала сотрудникам полиции. При выдаче пояснила, что для приобретения 

<

данные изъяты> позвонила незнакомой женщине по номеру телефона №, которая продает наркотики, сообщила о количестве требуемого наркотика, та согласилась продать и сказала провести оплату, перечислив деньги на счет «Киви кошелька», на номер телефона №. После поступления денег ей позвонила сбытчица и сообщила адрес «закладки». ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №4 участвовала в проведении проверочной закупки наркотиков у лица, которое занимается сбытом бесконтактным способом по номеру телефона №. ФИО4 №4 позвонила по указанному номеру телефона, договорилась о приобретении 

<

данные изъяты>. В присутствии понятых ФИО4 №4 была досмотрена, ей были переданы деньги в сумме 

<

данные изъяты> - 2 купюрами по 

<

данные изъяты> для проведения проверочной закупки. Они с понятыми и ФИО4 №4 прошли в магазин, расположенный по 

<

адрес>, где ФИО4 №4 через терминал перевела деньги в сумме 

<

данные изъяты> на №, получила квитанцию, подтверждающую перевод. Через некоторое время ей позвонила женщина и сказала, что «закладка» лежит около мусорного бака, расположенного напротив 

<

адрес> Они прошли к указанному месту, где обнаружили пачку из-под сигарет, в которой находилось 

<

данные изъяты>. Вещества были ФИО4 №4 выданы, упакованы. Далее были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, причастного к сбыту наркотиков, в ходе которых установили, что сбытом наркотиков занимается ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ материалы ОРМ «проверочная закупка» были представлены в СО отдела полиции «Зенковский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Ему известно, что в тот же день по 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого у ФИО3 был изъят 

<

данные изъяты>, а также смывы с рук, банковские карты. (том № л.д.226-227).

Виновность подсудимой в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7-8); 

- сведениями, изложенными в протоколе личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в качестве покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были досмотрены личные вещи и одежда ФИО4 №4, запрещенных к обороту средств и денежных средств у нее обнаружено не было (т.1 л.д.12);

- сведениями, изложенными в акте осмотра и пометки денежных средств, и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в качестве покупателя до ее проведения от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены денежные средства – два билет банка России достоинством 

<

данные изъяты>, и деньги вручены ФИО4 №4 для проведения проверочной закупки (т.1 л.д.13-14);

- сведениями, изложенными в акте добровольной выдачи «покупателем» предметов, согласно которым ФИО4 №4 добровольно выдала пачку из-под сигарет, в которой находились 

<

данные изъяты>, квитанцию об оплате через систему «Киви-кошелек» 

<

данные изъяты> на № (т.1 л.д.15-16);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, выданные ФИО4 №4, содержат в своем составе наркотические средство – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.19-21); 

- протоколом обыска по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшим факт изъятия электронных весов, банковской карты на имя С., 1 отрез полиэтилена, заявление на получение банковской карты от имени ФИО1, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, сотового телефона «Айфон», смывов с рук ФИО1, срезов с ногтевых пластин ФИО1 (том № л.д.24-26);

- протоколом личного обыска ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшим факт изъятия 

<

данные изъяты>, сотового телефона «Деке» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером № (том № л.д. 27-28); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 и находящееся в 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.88-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества, выданные гр.ФИО4 №4, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.96-99);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватном диске «Смыв с ладоней обеих рук гр.ФИО1» обнаружены следы вещества, содержащего в своем 

<

данные изъяты> (том № л.д. 103-107);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых у «ФИО1» обнаружены следы вещества, которые содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (том № л.д.111-114);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшим факт выдачи ФИО4 №4 спичечного коробка, в котором находились 

<

данные изъяты>, квитанции об оплате «Qiwi кошелька» по номеру № (том № л.д. 129-130); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ - участок местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> (том № л.д.138-140);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества, выданные ФИО4 №4, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>. (том № л.д.143-146); 

- информацией о привязанных карт Qiwi к счету №, согласно которой на указанный номер ДД.ММ.ГГГГ через терминал, расположенный по 

<

адрес>, переведено 

<

данные изъяты>, платеж проведен «Катей», и ДД.ММ.ГГГГ через терминал, расположенный по 

<

адрес>, переведено 

<

данные изъяты>, платеж проведен 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.170-178); 

- детализацией входящих и исходящих звонков за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера абонента №, используемого ФИО1 (том № л.д.192-207);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены детализации входящих и исходящих звонков абонента №, (в ходе следствия установлено, что абонентский номер использует ФИО1) Период представленной детализации телефонных звонков с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно представленной информации установлено, что абонент № (в ходе следствия установлено, что абонентский номер использует ФИО4 №4) неоднократно за указанный период времени звонил абоненту №. Так же от абонента № (ФИО1) поступали входящие звонки абоненту № (ФИО4 №4). Кроме того установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от абонента № поступило входящее смс-сообщение абоненту №. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 18:27 18:35 и 18:47 от абонента № поступали исходящие звонки абоненту № (ФИО4 №4). Кроме того установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:00, 15:14,15:25 от абонента № (ФИО4 №4) поступили входящие смс-сообщение абоненту № (ФИО3). Далее ДД.ММ.ГГГГ в 15:00,15:15, 15:26, 15:34, 15:47, 15:48 7 от абонента № (ФИО3) поступали исходящие звонки абоненту № (ФИО4 №4). Осмотрена квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ДД.ММ.ГГГГ в 14:51 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на №, зачисление произошло через терминал №, расположенного по 

<

адрес> (том № л.д.208-209);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «Наведение справок»: постановление о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ(том № л.д. 215-216)

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация об аккаунте №, (указанный счет «Киви» кошелька использовала ФИО1) Дата создания кошелька ДД.ММ.ГГГГ. Начало поступления платежей по счету № ДД.ММ.ГГГГ. Источниками поступления денежных средств на счет являются терминалы «QIWI», указаны адреса терминалов, с которых происходило зачисление денежных средств. Последнее зачисление произошло ДД.ММ.ГГГГ в 08:27, указаны сумы зачисления денежных средств. В колонке «Комментарии» имеется обозначения лиц, перечисливших денежные средства на счет - «Ж», «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о зачислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> через терминал, расположенный по 

<

адрес> в 10:52 (время МСК), комментария лица 

<

данные изъяты> (В ходе следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:52 ФИО4 №4 перевела деньги в сумме 

<

данные изъяты> на счет № через терминал, расположенный по 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией об оплате, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у нее). Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о зачислении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> через терминал, расположенный по 

<

адрес> в 11:13 (время МСК), комментария лица 

<

данные изъяты> (В ходе следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:13 ФИО4 №4 перевела деньги в сумме 

<

данные изъяты> на счет № через терминал, расположенный по 

<

адрес> при проведении проверочной закупки, что подтверждается квитанцией об оплате, выданной ею ДД.ММ.ГГГГ). Кроме того, в ходе осмотра таблицы исходящих платежей по счету № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что денежные средства со счета переведены на банковскую карту №. (том № л.д.218-219);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксировавшей факт изъятия у ФИО4 №1 информации ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №, справки из ПАО « Сбербанк» о состоянии вклада ФИО4 №1 (том № л.д.236-242);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» на 4 бумажных листах формата А4. В информации предоставлены отчет о движении денежных средств по счету №, банковская карта №, которая оформлена на имя ФИО4 №1. Информация предоставлена за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (На данную банковскую карту были перечислены деньги ФИО2 от продажи наркотических средств). В информации предоставлены сведения о списании денежных средств со счета; справка о состоянии вклада ФИО4 №1, предоставленная ПАО «Сбербанк» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Информация представлена в табличном виде. В справке указаны даты, проведенных операций, их наименование (зачисление, списание), сумма операции и остаток вклада; сотовый телефон «Dexp», изъятый у ФИО1 при личном обыске. Функцией определения номера сим-карты № было установлено, что номер сим-карты, установленный в телефоне №. (На данный номер телефона звонила ФИО4 №4 с целью приобретения наркотических средств, а также перечисляла денежные средства, оплачивая приобретение наркотических средств). (том№ л.д. 243-244).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 в изложенном в приговоре обвинении доказанной.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация действий подсудимой ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ не нашла в суде своего подтверждения, поскольку не установлено выполнение объективной стороны состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из исследованных судом доказательств установлено, что незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 осуществляла через закладки, договоренность о передаче наркотиков осуществлялась посредством сотовой связи. 

Само же по себе использование сотового телефона для приискания потребителей, достижения договоренности о реализации наркотических средств, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств, и получения оплаты за них, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно-телекоммуникационные сети.

Исходя из вышеизложенного, суд переквалифицирует действия ФИО1 с п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Умысел ФИО1 на совершение преступлений нашел в суде свое подтверждение, подтверждается исследованными в суде доказательствами, свидетельствующими, что ФИО3 приобрела наркотическое средство – героин для последующего сбыта, расфасовала его на разовые доли, подключила к абонентскому номеру сотовой связи услугу «Qiwi» для получения денежных средств от продажи наркотических веществ, совершила сбыт данного наркотического средства и покушение на его сбыт в крупном размере. 

Все вышеперечисленные доказательства, с учетом проведенной судом оценки, получены в соответствии с требованиями закона, являются полными, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, не вызывают сомнений в виновности подсудимой. Суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами при разрешении данного уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены уполномоченным на то органом в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Каких-либо сведений о том, что сотрудники полиции склонили ФИО1 к передаче наркотического средства в материалах дела не содержится, умысел осужденной на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья ее и членов ее семьи, положительную характеристику с места жительства, что ранее не судима. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, и степени общественной опасности указанных преступлений, отсутствуют основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ей наказания по обоим преступлениям, и назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, так как более мягкий вид наказания не сможет обеспечить целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность, считая их применение нецелесообразным. 

С учетом данных о личности подсудимой и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ст. 82 УК РФ и отсрочки реального отбывания наказания ФИО1 до достижения 

<

данные изъяты>.

С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершения преступлений, суд считает невозможным исправление осужденной без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении ей наказания по обоим преступлениям. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ч.1ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям. 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, т.к. ей совершено неоконченное преступление.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, в целях исполнения приговора суд изменяет избранную в отношении нее меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу. 

В соответствии со ст.58 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в 4 (четыре) года лишения свободы

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в 9 (девять) лет лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в 10 (десять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 – до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу. Под стражу взять в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Кемеровской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чём он должен указать в своей жалобе, а в случае принесения жалобы, представления другим лицом, затрагивающим его интересы - в тот же срок, со дня вручения ему копий представления или жалобы, о чём он должен указать в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представлен

Судья Семерикова И.Г.